РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г.Азнакаево №298-41 от «12» декабря 2019 года

О прогнозе основных показателей социально-
экономического развития Азнакаевского муниципального
района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» заслушав и обсудив основные параметры прогноза социально-

экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2020 год и

плановый период 2021-2022 годов»,

1. Утвердить основные параметры социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2020

годов, согласно приложению №1.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, руководителям

промышленных и сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности

продолжить осуществление комплекса мер, обеспечивающих достижение

целевых параметров социально-экономического развития Азнакаевского

муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2020 годов.

3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

http ://aznakayevo .tatar.ru.

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

http://pravo.tatarstan.ru

Приложение №1
к решению Азнакаевского районного
Совета Республики Татарстан
от «12» декабря 2019 №298-41

Прогноз социально-экономического развития
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Показатели
2020

прогноз
2021

прогноз
2022

прогноз

I. Макроэкономические показатели

1. Валовой региональный продукт (в основных ценах), млн.
руб. 85 518,6 91 333,9 97 727,3

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 102,5 103,1 103,2
2. Индекс потребительских цен, в % к декабрю предыдущего
года 103,7 104,0 104,0
3. Объем отгруженной продукции (работ, услуг), млн. руб. 17 207,9 18 378,0 19 664,5

Индекс промышленного производства, % к предыдущему году
100,5 101,0 102,0

4. Объем продукции сельского хозяйства, млн. руб. 3 464,3 3 599,4 3 743,8
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 101,7 103,0 102,1
5. Объем инвестиций (в основной капитал) по территории за
счет всех источников финансирования, млн. руб. 7 564,3 8 093,8 8 700,8
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 100,9 102,8 103,3
6. Объем работ, выполненных по виду деятельности
«Строительство», млн.руб. 1 780,1 1 895,8 2 026,6
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 101,0 101,6 102,3
7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников
финансирования, тыс. кв. м 18,0 18,0 18,0
8. Прибыль, млн. руб. 883,0 910,0 946,0
9. Оборот розничной торговли, млн. руб. 5 200,7 5 546,6 5 918,2

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 102,3 102,6 102,7

10. Фонд заработной платы, млн. руб. 7 127,4 7 290,9 7 488,8
в % к предыдущему году 102,2 102,3 102,7
11. Численность зарегистрированных безработных (на конец
периода), человек 200,0 245,0 240,0

12. Доля безработных в общей численности экономически
активного населения, %

0,62 0,74 0,72

Пояснительная записка к основным показателям прогноза
социально-экономического развития Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан на 2020 год и плановый
период 2021-2022 годов

Прогноз социально-экономического развития Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан включает в себя основные

макроэкономические показатели, необходимые для формирования источников

дохода и статей расходов бюджета.

Прогноз сформирован на основе 1 варианта (базового) сценарных условий

развития российской экономики с учётом прогнозных показателей Республики

Татарстан, основных промышленных предприятий и управлений, сельских

поселений, а также текущих тенденций развития экономики.

Валовой территориальный продукт

В 2019 году темп роста валового территориального продукта далее (ВТП)

оценивается на уровне 101,35%. С учетом прогнозируемой динамики в основных

секторах экономики темпы роста ВТП составят в 2020 году 102,5 % в

сопоставимых ценах к предыдущему году, в 2021 году -103,0 % , в 2022 году -

103,2%.

Индекс потребительских цен (ИПЦ)

В 2019 году ИПЦ ожидается на уровне 105 % к декабрю 2018 года, в

прогнозе на 2020-2022 годы предусмотрены среднероссийские темпы инфляции

на уровне 103,7-104,0%. Основной вклад в рост ВТП будут вносить

промышленность, торговля, сельское хозяйство..

Промышленное производство

В 2019 году индекс промышленного производства, по оценке, составит

100 % к уровню 2018 года.

Прогноз промышленного производства сформирован с учетом прогнозных

показателей бюджетообразующих предприятий. В прогнозируемом периоде

основной вклад в рост промышленного производства традиционно будут вносить

нефтяная отрасль, машиностроение, легкая и пищевая промышленность.

Объем промышленного производства в 2020 году составит 17,2 млрд.

рублей, в 2021 году -  18,4 млрд. рублей, в 2022 году -  19,7 млрд. рублей.

Индекс промышленного производства в 2020 году составит 100,5 %>, в 2021 году -

101,0%, 2022 году -  102,0 %.

Прогнозируется активное развитие промышленных площадок

муниципального уровня. На сегодняшний день действует 6 таких площадок (17

резидентов, создано 643 рабочих мест).

Объем продукции сельского хозяйства

Производство продукции сельского хозяйства в 2019 году оценивается в

объеме 3,3 млрд рублей, в 2020 году прогнозируется в объеме 3,5 млрд. рублей, в

2021 году -  3,6 млрд. рублей, в 2022 году -  3,7 млрд. рублей. В 2019 году темп

роста сельскохозяйственной продукции, по оценке, составит в сопоставимых

ценах 101,6%. В прогнозируемом периоде среднегодовые темпы роста

сельскохозяйственного производства в сопоставимых ценах составят 101,7-

102,1%). Увеличению производства продукции агропромышленного комплекса

будут способствовать, в том числе малые формы хозяйствования на селе при

условии господдержки.

Объем инвестиций в основной капитал

Прогнозируемый объем инвестиций в основной капитал в 2020 году

составит 7,6 млрд. рублей, в 2021 году -  8,1 млрд. рублей, в 2022 году -  8,7

млрд. рублей.

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» в 2020

году составит 1,8 млрд. рублей, в 2021 году -  1,9 млрд. рублей, в 2022 году

2,0 млрд. рублей. Темпы роста в сопоставимых ценах в 2020 -2022 годах составят

100,9-103,3%.

Прогноз по вводу жилья составит 18 тыс. квадратных метров общей

площади ежегодно.

Оборот розничной торговли

По итогам 2019 года планируется увеличение оборота розничной торговли

на 101,6 % в сопоставимых ценах к уровню 2018 года.

Ожидается, что по мере роста доходов населения, снижения инфляционного

давления и восстановления потребительского кредитования в 2020 -  2022 годы

положительная тенденция к росту товарооборота будет продолжена (темпы роста

оборота розничной торговли прогнозируются в диапазоне 102,3-102,7%).

Труд и занятость

Согласно прогнозу Центра занятости населения города Азнакаево и

Азнакаевского муниципального района значение уровня регистрируемой

безработицы предполагается не выше 1% от численности экономически

активного населения.

Среднемесячная заработная плата в 2019 году, по оценке, составит 34 101,1

рублей, рост на 104,9 % к уровню 2018 года. В 2020-2022 годы среднегодовые

темпы роста заработной платы прогнозируются на уровне 104,6-105,4%.